Публичное акционерное общество
НОВОЛИПЕЦКИЙ МЕТАЛЛУРГИЧЕСКИЙ К ОМБИНАТ
УТВЕРЖДАЮ
Управляющий директор
Форма З
В.И. Воротников
((
СТАНДАРТ ОРГ АНИЗАЦИИ

- Р - для ЭАС с высокой магнитной индукцией;
- L - для ЭАС с оптимизированной доменной структурой (лазерная обработка поверхности
проката);
- К - для ЭАС коммерческого качества, произведенной по технологии производства
высокопроницаемой электротехнической анизотропной стали (далее - ВПС).
02             февраля
Изменение № 1 к СТО 05757665-008-2019
2. Пункт 6.1 таблицу 1 изложить в новой редакции:
Таблица 1 - Магнитные свойства ЭАС коммерческого качества
Марка эдс1
Номинальная Удельные потери, Вт/кг, не более Магнитная индукция, Тл, не менее
толщина, мм P15/so
2 Р111so Bsoo 82500
2
ЭАС коммеDческоrо качества (измеDения в annaDaтe Эпштейна)
NV23S-85 - 0,85 1,88 -
NV23S-90 - 0,90 1,88
NV23S-95 0,67 0,95 1,87
NV23S-100 0,23 0,70 1,00 1,86 -
NV23S-110 0,75 1,10 1,86 -
NV23S-120 0 77 1 20 1 83 -
NV23S-127 0,80 1,27 1,82 -
NV27S-95 - 0,95 1,88 -
NV27S-100 - 1,00 1,88
NV27S-105 0,73 1,05 1,87
NV27S-110 0,75 1,10 1,86 -
0,27
NV27S-120 О 80 1 20 1 84 -
NV27S-130 0,85 1,30 1,83 -
NV27S-140 0,89 1,40 1,82 -
NV27S-160 1,15 1,60 1,70 -
NV30S-100 - 1,00 1,88 -
NV30S-105 - 1,05 1,88
NV30S-110 0,78 1,10 1,87
NV30S-120 0,80 1,20 1,86 -
NV30S-130
0,30
0,85 1,30 1,84 -
NV30S-140 0,89 1,40 1,78 -
NV30S-150 1,03 1,50 1,70 -
NV30S-175 1,19 1,75 1,68 -
NV35S-120 0,90 1,20 1,86 -
NV35S-130 0,95 1,30 1,83 -
NV35S-145 0,35 1,00 1,45 1,81 -
NV35S-160 1,10 1,60 1,68 -
NV35S-190 1,30 1,90 1,60 -
NV50S-150 1,50 - - 1,88
NV50S-200 0,503 2,00 -
- 1,80
NV50S-245 2,45 -
- 1,75
2
Изменение № 1 к СТО 05757665-008-2019
Продолжение таблицы 1
ЭАС коммерческого качества с оптимизированной доменной структурой
4
(Измерения в цельнолистовом аппарате SST)
NV23S-85L - 0,85 1,86 -
NV23S-90L - 0,90 1,86
NV23S-95L
0,23
- 0,95 1,84
NV23S-100L - 1,00 1,84 -
NV27S-95L - 0,95 1,86
NV27S-100L - 1,00 1,86
NV27S-100L
0,27
1,00 1,84
NV27S-10SL - 1,05 1,84 -
NV30S-100L - 1,00 1,86
NV30S-105L 0,30 - 1,05 1,86
NV30S-110L - 1,10 1,84
Примечания:
1. По согласованию с заказчиком может быть поставлена ЭАС с магнитными свойствами, отличающимися от приведенных
в таблице 1. Обозначение марки при этом формируют в соответствии с требованиями, изложенными в пункте 3.2
настоящего стандарта.
2. У дельные магнитные потери P1,s1so для толщин 0,23 мм; 0,27 мм; 0,30 мм; 0,35 мм даны в качестве справочных.
3. Аттестацию ЭАС толщиной 0,50 мм производят по P1,s1so (Вт/кг) и B2soo (т111.
4. Аттестацию ЭАС с оптимизированной доменной структурой (индекс марки - L) по удельным магнитным потерям и
магнитной индукции Ввоо производят по результатам измерений в цельнолистовом аппарате SST.
3
8 Изменение № 1 к СТО 05757665-008-2019
3. Пункт 6.1 Таблицу 2 изложить в новой редакции:
Таблица 2 - Магнитные свойства ВПС
Марка
Удельные магнитные потери P1.11so, Магнитная индукция Ввоо,
не более, Вт/кг не менее, Тл
ВПС с высокой магнитной индукцией (Измерения в цельнолистовом аппарате SST)
NV23P-85 0,85 1,89
NV23P-90 0,90 1,89
NV27P-90 0,90 1,89
NV27P-95 0,95 1,89
NV27P-100 1,00 1,89
NVЗOP-95 0,95 1,89
NVЗOP-100 1,00 1,89
NVЗOP-105 1,05 1,88
ВПС с высокой магнитной индукцией и с оптимизированной доменной структурой
(Измерения в цельнолистовом аппарате SST)
NV23P-85L 0,85 1,88
NV23P-90L 0,90 1,88
NV27P-85L 0,85 1,88
NV27P-90L 0,90 1,88
NV27P-95L 0,95 1,88
NV27P-100L 1,00 1,88
NVЗOP-9SL 0,95 1,88
NVЗOP-lOOL 1,00 1,88
NVЗOP-105L 1,05 1,88
ВПС коммерческого качества (Измерения в цельнолистовом аппарате SST)
NV23K-95 0,95 1,86
NV23K-100 1,00 1,86
NV23K-120 1,20 1,83
NV27K-100 1,00 1,86
NV27K-110 1,10 1,86
NV27K-120 1,20 1,84
NV27K-140 1,40 1,82
NVЗOK-110 1,10 1,87
NVЗOK-120 1,20 1,86
NVЗOK-140 1,40 1,78
4. Пункт 6.2 таблицу 3 изложить в новой редакции: